
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

“Tādējādi pirmo reizi ir izveidota tieša saikne starp Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātiem 
un izvirzīto Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidātu. Šādi ir dota iespēja Eiropas 
lēmumu pieņemšanas procesam pievienot tik nepieciešamo demokrātiskās leģitimitātes 
papildu devu.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers,  
2014. gada 15. jūlijs.

Žans Klods Junkers bija pirmais Komisijas priekšsēdētājs, kuru ievēlēja izvirzīto 
kandidātu procesā; šāda kārtība paredz, ka Eiropas politiskās partijas jau iepriekš 
izraugās savu amata kandidātu un tā atbalstam īsteno vēlēšanu kampaņu. 
Šis viseiropas process satuvināja ES iestāžu vadītājus ar vēlētājiem un valstu 
politiskajām prioritātēm. Tas stiprināja saikni starp trim iestādēm un palīdzēja 
tām vienoties par kopīgām prioritātēm, kuras vairo efektivitāti un demokrātisko 
leģitimitāti.

KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS AR PILSOŅU DOTU MANDĀTU

Kopš 2014. gada novembra Komisijas locekļi 
tikās ar valstu parlamentiem vairāk nekā 
900 sanāksmēs

Kopš 2014. gada novembra Komisijas 
locekļi ir piedalījušies vairāk nekā 
2000 debatēs Eiropas Parlamentā

Demokrātiskāka Savienība

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

Junkera vadītā Komisija turklāt ir izveidojusi ciešu saikni ar valstu parlamentiem un Eiropas Parlamentu. Pēdējo četru gadu 
laikā komisāri vairāk nekā 900 reižu apmeklēja valstu parlamentus visā Eiropā un piedalījās Eiropas Parlamenta debatēs 
vairāk nekā 2000 reižu.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Tiesību aktu izstrāde

Junkera vadītā Komisija ļauj piedalīties politikas veidošanas procesā, kurā pilsoņi visos izstrādes posmos — pat pirms 
Komisija sāks izstrādāt priekšlikumu, līdz brīdim, kad tas tiek pabeigts un iesniegts likumdevējām iestādēm — paust savu 
viedokli. Šādā veidā Komisija ir devusi iespēju pilsoņiem piedalīties ES politikas veidošanā:

▶ uzlabojot pārredzamību par sākotnējām idejām

▶ rīkojot plašas sabiedriskās apspriešanas par tiesību aktu projektiem

▶ izmantojot tiešsaistes rīkus, lai pārskatītu atsauksmes par pašreizējiem tiesību aktiem

Pilsoņdialogi skaitļos,
no 2015. gada janvāra. 2019. gada 26. aprīļa dati

gandrīz 
1600 
dialogi

Komisija aizvien biežāk vēršas tieši pie pilsoņiem, regulāri 
apmeklējot dalībvalstis un organizējot pilsoņdialogus, 
kuri norisinās kā tikšanās ar iedzīvotājiem, kurās vēlētāji 
tiekas ar Komisijas locekļiem, Eiropas Parlamenta 
deputātiem, dalībvalstu valdībām, vietējo un reģionālo 
iestāžu un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem. Junkera 
vadītās Komisijas laikā visā ES notika gandrīz 1600 
pilsoņdialogi. Tajos klātienē jau būs piedalījušies nepilni 
190 000 cilvēku, bet ar plašsaziņas līdzekļu un sociālo 
plašsaziņas līdzekļu starpniecību uzrunāti vēl vairāki 
miljoni cilvēku.

190 000 
dalībnieku

tīmeklī straumētām 
tiešraidēm 1,6 miljoni 
skatītāju

ar tradicionālo plašsaziņas 
līdzekļu starpniecību 
uzrunāti 288 miljoni 
cilvēku

39 miljoni 
atsauksmju 
sociālajos plašsaziņas 
līdzekļos

Junkera vadītā Komisija ir izpildījusi 
Eiropas pilsoņu iniciatīvas 
solījumu: ar ES Dzeramā ūdens 
direktīvas pārskatīšanu pirmo reizi 
ierosināts tiesību akts, kura pamatā 
ir Eiropas pilsoņu iniciatīva.

Mūsu priekšlikums paredz:

uzlabot ūdens pieejamību visiem

Labāka regulējuma portāls:
īpašs jauns tīmekļa portāls 
atsauksmēm par ES politiku

75 000 apmeklējumu mēnesī

publiskoti gandrīz 980 Komisijas dokumenti, 
par kuriem var sniegt atsauksmes

līdz šim saņemtas 15 000 piezīmes

PILSOŅIEM IR LIELĀKA TEIKŠANA POLITIKAS VEIDOŠANĀ

Tiesību aktu izveide

Ja viens miljons pilsoņu ir atraduši laiku, lai atbalstītu 
kāda tiesību akta priekšlikumu, tad Eiropas Komisijai viņi 
ir jāuzklausa. Kopumā šī Komisija ir reģistrējusi 33 pilsoņu 
iniciatīvas; tas ir par 14 % vairāk nekā iepriekšējā Komisija. 
Eiropas pilsoņu iniciatīva (EPI) ir rīks, kas iemantojis 
lielāku popularitāti kopš darbu sākusi Junkera vadītā Komisija. 
Komisija politiskā līmenī apspriež katru šo pieprasījumu un 
tā rīkojas elastīgi, lai reģistrētu pēc iespējas vairāk iniciatīvu, 
kas, savukārt, mudinātu pilsoņus izmantot šo vērtīgo rīku.

Vairāk reģistrētu Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu

reģistrētas nereģistrētas

4
2019

20
2014

33
2019

29
2014

celt dzeramā ūdens standartus

radīt lielāku pārredzamību, tādējādi 
nostiprinot patērētāju pozīcijas

palīdzēt cīņā pret plastmasas atkritumiem

vairāk nekā 
580 pilsētu 
27 dalībvalstīs



Paskaidrojumi: PPE: PPE: Eiropas Tautas partija | S&D: Eiropas Parlamenta sociālistu un demokrātu progresīvās alianses grupa | 
ECR: Eiropas Konservatīvo un reformistu grupa | ALDE: Eiropas Liberāļu un demokrātu apvienība | GUE/NGL: Eiropas Apvienotā kreiso 
un Ziemeļvalstu Zaļo kreiso spēku konfederālā grupa |Zaļie/EFA Zaļie un Eiropas Brīvā apvienība | EFDD: Grupa “Brīvības un tiešās 
demokrātijas Eiropa” | ENF: Grupa “Nāciju un brīvības Eiropa” | NI: Pie politiskajām grupām nepiederoši deputāti

Avots: Eiropas Parlaments

JAUNS REGULĒJUMS EIROPAS POLITISKAJĀM PARTIJĀM

Manipulēšana ar Eiropas pilsoņu persondatiem, lai gūtu labākus rezultātus vēlēšanās, ir realitāte. Par Cambridge Analytica 
atklātais jau vien skaidri apliecināja, cik ļoti modernās tehnoloģijas apdraud vēlēšanu procesu. Persondati ir jāaizsargā, un arī 
Eiropas pilsoņiem ir tiesības zināt, kas stāv aiz politiskās reklāmas tiešsaistē.

ES ir pieņēmusi stingrākus noteikumus par Eiropas politisko partiju finansēšanu. Partijām, kuras pārkāpj datu aizsardzības 
noteikumus, var tikt piemērotas jaunas sankcijas, kas varētu sasniegt 5 % no attiecīgās Eiropas politiskās partijas vai fonda 
gada budžeta. Turklāt ES ir piekritusi pārstrādāt noteikumus par Eiropas politisko partiju finansēšanu, lai saikni starp Eiropas 
un valsts partijām padarītu pārredzamāku. Noteikumi, piemēram, paredzēs, ka finansējums būs atkarīgs no tā, vai valsts 
partiju tīmekļa vietnēs būs atrodama attiecīgās Eiropas partijas politiskā programma un logotips. Tādējādi eiropiešiem būs 
skaidrs, par ko viņi balso Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

Junkera vadītā Komisija no pirmās dienas apņēmās panākt 
labāku pārredzamību. Viens no Komisijas pirmajiem 
lēmumiem bija publiskot visu saziņu starp interešu pārstāvjiem 
(lobijiem) un komisāriem. Pateicoties šai jaunieviestajai 
sistēmai, sabiedrībai ir uzreiz redzams, kurš cenšas ietekmēt 
politiku. Kā Komisijas priekšsēdētājs Ž. K. Junkers savu 
pilnvaru termiņa sākumā sacīja: Komisijas durvis būs plaši 
atvērtas, lai sabiedrība var redzēt, ko mēs darām. Tāpēc šobrīd 
pārredzamības reģistrā iekļautas gandrīz 12 000 organizāciju un personu, tas ir par 5000 vairāk nekā pirms priekšsēdētāja 
Ž. K. Junkera stāšanās amatā.

Turklāt Komisija ar skaidru Eiropas Parlamenta piekrišanu ir pieņēmusi jaunu rīcības kodeksu komisāriem. Tajā paredzēti 
skaidrāki noteikumi un vēl augstāki ētikas standarti un vairākās jomās tiks ieviesta lielāka pārredzamība. Tas attiecas, 
piemēram, uz komisāru ceļa izdevumiem, kas tagad tiek publiskoti tiešsaistē.

Ar jauno rīcības kodeksu Komisijas priekšsēdētājs Ž. K. Junkers ir īstenojis savu priekšlikumu, ka komisāri — visi kā viens 
pieredzējuši un augstas raudzes politiķi — varēs piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanu kampaņā bez pienākuma ņemt 
atvaļinājumu, kā tas bijis līdz šim. Protams, piedaloties kampaņās, komisāriem jāturpina kalpot Eiropas pilsoņiem un pilnībā 
jāpilda savas saistības pret iestādi.

UZLABOTI KOMISIJAS LOCEKĻU PĀRREDZAMĪBAS NOTEIKUMI

Eiropas Parlamentu patlaban veido astoņas politiskās grupas.

ALDE: 76

Verts/ALE: 57

S&D: 149

GUE/NGL: 46

PPE: 180

ECR: 66

EFDD: 45

ENF: 62

NI: 8
751

Tagad visas lobistu sanāksmes ar 
komisāriem, to darbiniekiem un 
ģenerāldirektoriem sabiedrībai ir 
pieejamas tiešsaistē.



Print ISBN 978-92-76-07096-2 doi:10.2775/319367 NA-01-19-401-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-07063-4 doi:10.2775/088184 NA-01-19-401-LV-N


